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Hacettepe Üniversitesi Tütün Kontrolü, Eğitim, Uygulama ve Araştırma Merkezi 

(HÜTKOM) 

 

31 Mayıs Tütünsüz Bir Dünya Günü (2023)1 Bilgi Notu 

 

“Tütün Tarımı Yerine Sağlıklı Alternatiflere Yönelelim, Gıda Üretelim” 

Dünyada gıdaya ihtiyacımız var, tütüne değil !  

 

Tütün kullanımı dünyada ve Türkiye’de hastalık ve ölüm nedenleri arasında ön sıralarda 

yer almaktadır. Dünyada bir milyarın üzerinde kişi tütün kullanmaktadır2, her yıl yaklaşık 8 

milyondan fazla sayıda kişi tütün kullanımı nedeniyle yaşamını kaybetmektedir.3 Ülkemizde 15 

yaş ve üzeri yaklaşık her üç kişiden birisi (%31,6) tütün kullanmaktadır.4 Kullanım gençler 

arasında da artma eğilimindedir. Tütün kullanımının çevresel, ekonomik, sosyal ve toplumsal 

sorunlara neden olduğu da bilinmektedir. Sağlık başta olmak üzere yaşamın her alanını tehdit 

eden tütün kullanımının önlenebilir olması bu konuda yapılacak çalışmaların önemini daha da 

artırmaktadır.  

Tütün kullanımı ile mücadele geniş bir perspektifle; tütün (ürünü) ile hiç tanışmama, 

kullananların bırakması ve tütün dumanından pasif etkilenimin önlenmesi adımlarını 

içermelidir. Bu üç adım tütün kontrolü olarak tanımlanmaktadır. Tütün kontrolünün 

sürekliliğinin sağlanması son derece öncelikli ve önemlidir. 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), her yıl 31 Mayıs Tütünsüz Bir Dünya Günü nedeniyle 

küresel düzeyde bir öncelik belirleyerek taraf ülkeleri belirlenen tema kapsamında etkinlikler 

yapmaya davet eder. Bu yıl, (2023), belirlenen tema dünyanın gıda krizi de yaşaması nedeniyle 

                                                           
1 World No Tobacco Day Internet https://www.who.int/campaigns/world-no-tobacco-day/2023 
2 Prevalence, Tobacco Atlas, Internet https://tobaccoatlas.org/challenges/prevalence/ 
3 Deaths, Tobacco Atlas, Internet https://tobaccoatlas.org/challenges/deaths/ 
4 GATS, Türkiye (2016) https://cdn.who.int/media/docs/default-source/ncds/ncd-surveillance/data-
reporting/turkey/gats_turkey_2016_factsheet.pdf?sfvrsn=76cef6b4_1&download=true 
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tütün için ekilen tarım arazilerinde sağlıklı gıda için seçeneklerin üretilmesi olmuştur.5 Bu 

amaçla aşağıdaki tespitler yapılmıştır:6 

 

1. Dünyada gıda krizi vardır. Küresel düzeyde 79 ülke gıda güvencesizliği ile karşı 

karşıyadır. 

2. Küresel düzeyde 124’den fazla sayıda ülkede tütün yetiştirilmektedir. Bu alanlar 3,2 

milyon hektar büyüklüğündedir. Tütün yetiştirmek için kullanılan verimli tarım alanları 

gıda yetiştirmek için kullanılabilir. 

3. Tütün yetiştiriciliği çoğunlukla düşük ve orta gelir düzeyine sahip ülkelerde 

yapılmaktadır. 

4. 2005 yılından 2020 yılına gelindiğinde tütün ekilen alan küresel düzeyde %15,8 

azalmıştır, bununla birlikte, Afrika’da %19,8 artmıştır.  

5. Tütün, tütün yetiştiriciliği için çalışan çiftçilerin ve ailelerinin sağlıklarını da tehdit 

etmektedir. Bu kapsamda özellikle çocuklar ve kadınlar risk altındadır. Çocuklar 

ciltlerinden emilen nikotin açısından daha fazla risk altındadırlar. 

6. Dünyada yaklaşık 1,3 milyon çocuğun tütün tarımı ile ilgili işlerle ilişkili olduğu tahmin 

edilmektedir. Bu çocuklar, çoğunlukla düşük ekonomik düzeyde yaşayan ve tütün tarımı 

içinde olan ailelerin çocuklarıdır. 

7. Tütün tarımı dünyadaki ormansızlaştırmanın %5’ini oluşturmaktadır. Bu da CO2 

emisyonu ve iklim değişikliği açısından riskli bir durumdur.  

8. Tütün endüstrisi, tütün yetiştiriciliğinin karlılığına ilişkin yanlış bilgiler yaymaktadır. 

 

Tespitler çoğaltılabilir… 7 

 

Çözüm, tütün ekilen verimli tarım arazilerinin sağlıklı seçenekleri için kullanılmasıdır. 

Bu dönüşümün milyonlarca ailenin beslenmesini sağlayacağı ifade edilmektedir. Dönüşüm aynı 

zamanda sağlıklı bir çevre için de bir gerekliliktir. Dünya Sağlık Örgütü, güçlü eylemler için 

hükümetlerin, çiftçilerin, toplumun, sivil toplum organizasyonlarının, özel sektöründe içinde 

olduğu diğer bileşenlerin sorumlulukları olduğuna vurgu yapmaktadır.8 

                                                           
5 Internet https://www.who.int/campaigns/world-no-tobacco-day/2023 
6 Internet file:///C:/Users/diasl/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/0db4ddbe-b8f2-4b1a-b5d0-
49d788107428/9789240073937-eng.pdf 
7 Internet https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/world-no-tobacco-day-2023---grow-
food--not-tobacco 
8 Internet https://www.who.int/campaigns/world-no-tobacco-day/2023  

https://www.who.int/campaigns/world-no-tobacco-day/2023
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Sonuç olarak; verimli tarım arazilerinin tütün yerine GIDA İÇİN kullanılması bir halk 

sağlığı önceliğidir. Sorumlu bütün bileşenler rol ve sorumluluklarını doğru ve zamanında yerine 

getirmelidirler. Bu amaçla interdisipliner çalışmaların önemi ortaya çıkmaktadır. Üniversiteler 

ise bu konularda kanıta dayalı çalışmaları üretme konusunda daha fazla inisiyatif almalıdırlar. 

 

Saygılarımızla, 

Hacettepe Üniversitesi Tütün Kontrolü, Eğitim, Uygulama ve Araştırma Merkezi  

 


